Si plenam accepit, ergo non *praecipuas partes* tantum.

Equidem Episcopi ordinariam potestatem habent in Ecclesia et potestatem divinitus institutam, sed *subordinatam* et ideo nullo modo per se *supremam*. Et illi, qui dicunt, potestatem, *quae iure divino subordinata* est, partes habere *ipsius supremae potestatis*, inter se pugnancia docent.

3. Sed si in his quae superius dixi dissentire cogor ab iis, quae ab aliquibus Patribus exposita sunt, omnino assentior eis, quae Illustrissimus Episcopus Moguntinus in prima parte suae orationis ex Melchiore Cano et Bellarmino deprompsit, principia stabiliens, quae ad rectam infallibilitatis intelligentiam faciunt.

Et etiam voto vel desiderio, quod Reverendissimus Episcopus emisit consocior, eo scilicet sensu, ut haec principia, *non in formula definitionis*, sed *in capite* exponantur, ita clare et perspicue, ut praeiudicia, quae mentes ubique terrarum obnubilant, dissipentur, et non de nobis dicatur in nationibus: *parvuli petierunt panem et non erat, qui frangeret eis*. Propterea, RR. PP., una cum Episcopo Paderbornensi proposui *Monitum* capiti IV. schematis addendum, vel post ipsam supremi magisterii inerrantiae definitionem, vel alibi in capite, scilicet *in prooemio definitionis*.

Bischof v. Ketteler an den Erzbischof Dechamps¹⁾.

XI.

Romae mense Julio 1870.

In oratione mea in Concilio habita affirmavi, doctrinam cap. IV. schematis, *prout eius sensus in Relatione explicatur*, extremam cuiusdam scholae sententiam esse, non autem illam doctrinam, quam Bellarminus quarto loco tradit tanquam communissimam fere omnium Doctorum sententiam. Hoc mihi evidens esse videtur.

1) Originaltext zu Nr. 224.

Nam in Relatione expressis verbis declaratur, infallibilitatem, quae in schemate definienda proponitur, esse infallibilitatem Rom. Pontificis citra Episcopos perinde ac citra reliqua membra; contra vero Bellarminus docet, ad quartam sententiam etiam illos Doctores admittendos esse, qui docent, Pontificem errare non posse, si mature procedat et consilium audiat aliorum pastorum. Et si isti confitentur, infallibilitatem non esse in coetu consiliariorum, sed in solo Pontifice, vel etiam, fieri non posse, ut Rom. Pontifex temere definiat, utpote quum Deus id nunquam permittat: inde non mutatur mea propositio, infallibile iudicium iuxta illos theologos dependere a vera conditione. Et si sequentes propositiones, quantum equidem capere possum, sibi invicem oppositae non sunt: scilicet Rom. Pontificem citra Episcopos infallibilem esse, et Rom. Pontificem infallibilem esse, si mature procedit et audit Episcopos, nescio, quaenam sententiae oppositae sint.